
DECRETO N. 1057 DEL 18/10/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONFERIMENTO NUOVO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO 
GRATUITO, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 9, DEL DECRETO-LEGGE N. 95/2012 E 
S.M.I., ALLA DOTT.SSA CHIARA PERBONI



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che la Dott.ssa Chiara Perboni ha prestato servizio presso questa Azienda 
ed enti ivi confluiti, in qualità Collaboratore Professionale Sanitario – Fisioterapista, fino 
alla data di  collocamento a riposo, sviluppando, nel corso della pluriennale esperienza 
professionale, un’importante esperienza sul campo nell’ambito delle cure riabilitative;

DATO ATTO che, con Decreto DG n. 979 del 12/09/2023, è stato conferito alla Dott.ssa 
Chiara  Perboni  un  incarico  di  collaborazione  a  titolo  gratuito  per  attività  in  qualità  di  
Fisioterapista a supporto della Strutture di  Pneumologia e Unità Terapia Sub-Intensiva 
Respiratoria; detto incarico è scaduto in data 22/06/2024;

CONSIDERATO che la professionista sopra citata, con nota datata 03/10/2024 (recepita 
con  ns.  prot.  n.  51862  stessa  data),  ha  manifestato  la  disponibilità  a  una  nuova 
collaborazione per un periodo di otto mesi;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Direzione Aziendale Professioni 
Sanitarie e Socio Sanitarie e dal Direttore di Struttura (cfr. nota in atti);

RICHIAMATI:
-  l’art.5,  comma  9,  del  Decreto  Legge  n.  95  del  06/07/2012,  convertito  in  Legge  n.  
135/2012,  e modificato dall’art.  6,  comma 1, del  Decreto Legge n. 90 del  24/06/2014,  
convertito  con  modificazioni  in  Legge  n.  114/2014,  che  consente  il  conferimento  di 
incarichi di collaborazione a titolo gratuito a soggetti già lavoratori pubblici o privati anche 
collocati in quiescenza;
- la circolare del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 6 del 
4/12/2014 “Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del Decreto Legge n. 
95/2012, come modificato dall'articolo 6 del Decreto Legge 24/06/ 2014, n. 90”, che, in  
merito ai predetti incarichi, ha chiarito che gli stessi non possono avere durata superiore 
ad un anno, essere prorogati né rinnovabili;
- l’art 17, comma 3, della Legge n. 124/2015 e la relativa Circolare interpretativa n. 4 del 
10/11/2015 “Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del Decreto Legge n.  
95/2012,  come  modificato  dall'articolo  17,  comma  3  della  Legge  07/08/2015,  n.124. 
Integrazione  della  circolare  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  Pubblica 
Amministrazione del 04/12/2014 n.6”, che ha provveduto ad eliminare il limite della durata 
di  un  anno e  del  divieto  di  proroga o  rinnovo per  gli  incarichi  che non hanno natura 
dirigenziale, fermo restando la gratuità;

DATO ATTO che la collaborazione oggetto del presente atto non configura alcuna funzione 



dirigenziale e/o direttiva;

RITENUTO  pertanto  opportuno  conferire  un  nuovo  incarico  di  collaborazione  a  titolo 
gratuito, per otto mesi, alla Dott.ssa Chiara Perboni;

PRECISATO che per lo svolgimento dell’attività in parola, trova applicazione la copertura 
assicurativa  per  responsabilità  civile  verso  terzi  stipulata  dall’Azienda  in  favore  del 
personale che opera nelle proprie strutture, fatto salvo la colpa grave che rimane a carico 
del collaboratore; per il rischio infortuni è operante la polizza infortunistica aziendale;

CONSIDERATO che la stipula del contratto di collaborazione dovrà, in ogni caso, essere 
posta  in  essere  sul  presupposto  dell’assenza di  incompatibilità  o  conflitto  di  interesse 
rispetto all’attività esercitata, tramite dichiarazione rilasciata dall’interessata;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 

PRESO  ATTO  della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.22281  del  19.04.2024  al 
Direttore  F.F.  Dipartimento  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.Pinotti  Andrea,  di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di conferire un nuovo incarico di collaborazione a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 5, 
comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, in Legge n. 135/2012 e 
s.m.i,  alla  dott.ssa  Chiara  Perboni,  Fisioterapista  in  quiescenza,  alle  seguenti 
condizioni:
• durata: otto mesi dalla data di sottoscrizione del contratto;

• oggetto:  attività  in  qualità  di  Fisioterapista  a  supporto  della  Strutture  di 

Pneumologia e Unità Terapia Sub-Intensiva Respiratoria; 
• impegno: accessi concordati con il Coordinatore infermieristico;



2. di  dare  atto  che  l'attività  sarà  resa  dalla  professionista  a  titolo  completamente 
gratuito, fatto salvo il rimborso delle eventuali spese sostenute e documentate, e 
verrà disciplinata in contratto di collaborazione conservato in atti;

3. di  disporre  che  l’attività  del  collaboratore  sarà  svolta  sotto  la  supervisione  del 
Coordinatore infermieristico della Struttura Pneumologia, cui vengono rimessi gli 
adempimenti di vigilanza sull'esecuzione del contratto;

4. di trasmettere il presente provvedimento al diretto interessato e alle articolazioni 
organizzative interne per quanto di rispettiva competenza;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


